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skelligt indhold af zink (studie I og II: 2, 47 og 60 mg zink/kg 
foder og studie III: 2 og 100 mg zink/kg foder). 

Studie I og II viser, at zinktilskud i kosten har en potent an-
abolisk effekt, idet både kropsvægten og længden af femora 
stiger dosisafhængigt med zinktilskuddet. Knoglestyrken sti-
ger ligeledes ved zinktilskud i kosten, og statisk histomorfo-
metriske undersøgelser viser, at zinks primære effekt hos vok-
sende rotter er svarende til den periosteale envelope. De histo-
logiske undersøgelser viser, at zinktilskud medfører en 
dosisafhængig højdeøgning af epifyseskiven, at zink er lokali-
seret omkring epifyseskiven og måske derved virker som en 
direkte regulator på længdevæksten. 

Resultaterne i studie III viser meget begrænset effekt af 
zinktilskud i kosten på heling efter en standardiseret femur-
fraktur. Knoglevæksten og frakturhelingsperioden var således 
ikke afhængig af zinkindholdet i kosten, og der blev ikke fun-
det histologiske forskelle omkring frakturerne. De biomekani-
ske test viste dog signifikant højere knoglestyrkeværdier efter 
56 dages frakturheling ved zinktilskud.
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Aspirin resistance
Definition, prevalence and prognostic implications 
in patients with cardiovascular disease

Ph.d.-afhandlingen udgår fra Kardiologisk Afdeling, Odense 
Universitetshospital, og Det Sundhedsvidenskabelige Fakul-
tet, Syddansk Universitet. 

Formålet var:

1. at evaluere the Platelet Function Analyzer-100 som en 
metode, der kan anvendes til måling af acetylsalicylsyres 
(ASA) evne til at hæmme trombocytaggregation, 

2. i et tværsnitsstudie at bestemme prævalensen og den kli-
nisk relevans af ASA-resistens hos patienter, der tager fore-
byggende ASA og indlægges med symptomer på et akut 
myokardieinfarkt (AMI), 

3. at beskrive forekomsten af ASA-resistens ét år senere. 
I tværsnitsstudiet indgik 298 patienter, hvoraf 187 kunne 
genundersøges efter ét år.

Prævalensen af ASA-resistens hos akut indlagte patienter var 
23%. Hos patienter med verificeret AMI var prævalensen sig-
nifikant højere sammenlignet med patienter, der ikke havde 
AMI (36% versus 20%, p=0,0058). Et år senere var prævalensen 

af ASA-resistens faldet til 9%. Hovedparten af de patienter, der 
var ASA-resistente ved genundersøgelsen, havde også været 
ASA-resistens ét år tidligere (12/17). Blandt de resterende 170 
følsomme patienter var 34 ASA-resistente ét år tidligere og 
havde således ændret status i den mellemliggende periode. 
Ud af de 34 patienter havde 38% et AMI ved den første under-
søgelse, mens forekomsten af AMI var 15% blandt de patien-
ter, der var ASA-følsomme ved begge lejligheder (p=0,0019).

Fremtidige studier bør fokusere på den prognostiske 
betydning, mekanismerne bag samt eventuel behandling af 
ASA-resistens.
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HMG-CoA reductase 
inhibitors and heart rate 
variability

Denne ph.d.-afhandling udgår fra Center for sansemotorisk 
interaktion, Aalborg Universitet, i samarbejde med kardiolo-
gisk afdeling, kardiovaskulær forskningsenhed på Aalborg 
Sygehus, Århus Universitetshospital.

Mange store randomiserede kliniske studier har vist, at 
behandling med HMG-CoA reduktasehæmmere (statiner) re-
ducerer mortalitet og morbiditet hos patienter med iskæmisk 
hjertesygdom og høj risiko herfor. Nogle studier tyder på, at 
denne effekt kan optræde relativt tidligt efter start på statin-
behandling og har forstærket teorien om andre effekter end 
en lipidregulerende effekt af statiner. Ligeledes har flere in vi-
tro- og dyreeksperimentelle studier peget på andre effekter af 
statiner end den lipidsænkende effekt (de såkaldte pleiotrope 
effekter), som eksempelvis en antiinflamatorisk effekt, en 
plaquestabiliserende effekt, en antioxidant effekt, og en 
antithrombotisk effekt. Desuden har der været enkelte rap-
porter om en gunstig effekt af statiner på HRV, som er en 
kendt risikomarkør for pludselig hjertedød.

Formålet med dette ph.d.-studie var at undersøge, om sta-
tinbehandling har en effekt på HRV og på ventrikulære aryt-
mier. Arbejdet bestod af tre studier. 

1. En observationel undersøgelse af sammenhængen mellem 
statinbehandling og HRV hos patienter henvist til elektiv 
koronarangiografi. 


